Tự Đức phán là vụ án đã được đình thần thẩm xét kỹ, nay

nghe Phan Huy Kiệm nói Hoàng Diệu đã kể lại lời trăn trối của

Hồng Tập, bèn quyết định giáng chức Phan Huy Kiệm, Trần Gia

Huệ, Biện Vĩnh và Hoàng Diệu (theo Đại Nam thực lục chính biên,

NXB Khoa học xã hội, Hà Nội, 1974).

Tháng 9 năm Giáp Tý (1864), Đặng Huy Trứ đang là Bố chánh

Quảng Nam, trong một bản sớ tiến cử người hiền tài trình lên Tự

Đức đã viết: "...Ông Nguyễn Quýnh, nguyên Bố chánh Khánh Hòa,

người trong hạt của thần, ông Hoàng Diệu, nguyên chi phủ Hương

Trà và ông Phan Thanh Nhã, cả ba người này đều cử nhân, phó

nạn nhân gửi đơn tới tỉnh đường tố cáo tội ác của tên gian tế.

Hoàng Diệu cho niêm yết tội trạng của Hương Phi và lên án trảm

quyết. Dân chúng yên tâm, tin tưởng, và bọn cướp không dám

hoành hành nữa.

Cũng trong thời gian ấy, Hoàng Diệu phát giác tại các địa phương

trong tỉnh có một người đỗ cử nhân khoa Bính Tý (1876) vì đã nhờ

người khác làm bài, và hai người mang danh "tú tài" nhưng không

có thực học. Cả ba đều bị truất bằng và phạt tội (theo Thực lục của

Cao Xuân Dục, NXB Khoa học xã hội, Hà Nội, 1976). Thêm nữa,

hai "ông tú tài", nhân nạn đói, chuyên mua rẻ bán đắt, vơ vét để

làm giàu nên dân chúng càng oán ghét.

người công bộc mãi mãi còn giá trị của nó.

Hoàng Diệu sống và làm việc ở Hà Nội non ba năm; bên mình

hàng ngày chỉ có hai người tùy tùng. Một người con trai ra thăm

cha, ông bảo con trở về sớm.

Sau những ngày chiến đấu quyết liệt, gian lao, thành mất vào tay

quân giặc và Hoàng Diệu tuẫn tiết tại Võ Miếu ngày 25-4-1882

(tức ngày 8 tháng 3 năm Nhâm Ngọ). Người Hà Nội vô cùng đau

đớn. Ngay hôm sau, nhiều người họp lại, sắm sửa mền nệm tử tế,

rước quan tài của Hoàng Diệu từ trong thành ra, tổ chức khâm liệm

và mai táng tại khu vườn Dinh Đốc học (nay là địa điểm khách sạn

Royal Star ở đường Trần Quý Cáp cạnh chợ Ngô Sĩ Liên, sau ga

Hà Nội).